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Pérmes késaj lénde studentét pa]lsm ‘me n]ohmm

Kjo léndé mbulon zhvillimet kryesore politike,
diplomatike, eckonomike, kulturore dhe sociale tek
shqiptarét Brenda viteve 1912-1943.

themelore dhe fillojné @€ reflektojné lidhur me
pérkufizimin “Histori Bashkékohore Shqiptare”, né
rastin konkret (¢ asaj shqiptare; pér proceset kryesore
historike brenda kétij pérkufizimi; pér rolin e
faktoréve (¢ brendshém dhe (¢ jashtém né
themelimin ¢ shtetit ¢ pavarur shqiptar dhe
funksionalizimin ¢ tij. si dhe né pérpjekjet ¢
shqiptaréve pér zgjedhjen e ¢éshijes kombétare né
frymén e rrethanave politike dhe juridike (€ kohés;
Studentét marrin njohuri dhe pér pozitén dhe
trajtimin e shqiptaréve né kuadér (& shteteve fginje si
dhe pér pérpjekjet e tyre pér té drejtat e tyre qytetare

¢ kombétare, pér pozitén dhe orientimin ¢
shgiptaréve né kuadér € skemave politike dhe
ushtarake (lultérat rajonale  dhe botérore) (&

imponuara nga jasht¢ — Fuqité e Médha; po késhtu
studentét pajisen me njohje bazike pér zhvillimet
ekonomike, kulturore dhe sociale né pérgjithési pér
botén shqiptare, duke u fokusuar né periudhat mé
dinamike t& kétyre zhvillimeve si dhe pér literaturen
(he burimet historiografike (& cilat pasqyrojné kéto
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Studentét duhet @& dl ne pusa k]o pc‘tlu(llu, historike
pml\uluohe si histori bashkékohore shqiptare
T definojné rolin e faktoréve & brendshém dhe &

jashtém né themelimin dhe funksionalizimin e

shtetit shqiptar si dhe né zgjedhjen e
kombétare shqiptare;

céshijes




1¢ kuptojné rolin interferues t¢ fenomeneve
ckonomike. kulturore, sociale dhe politike né
proceset kryesore historike né botén shqiptare (&
késaj periudhe;

T¢ krahasojné pozitén ¢ shgiptaréve né shtetet
fginje me etnitetet tjera atje, si dhe né relacionin me
rrethanat botéore lidhur me ¢éshtjen.

Ngarkesa e studentit (gjé qé duhet té korrespondojé me rezultatet e té nxénit té

__studentit)

Oré “ Dité/j

| Giithésej

Ligjérata

5. 1Sjve 4

‘Ushtrime tegrike/laboratorike

. 15 javé S

Puné praktike

Kontaktet me
‘mésimdhéndsin/konsultimet
Ushtrime né terren -

030 10dité/javé |5

777i<rollvo|<ﬁumév,‘ seminare 4 1 /,dntc/Jdve s B
Detyra té shtépisé 2 5 dité 10

Koha e studimit vetanak té studentit
(né biblioteké ose né shtépi)

21 dité/3 javé | 42

Pérgaditja pérfundimtare pér provim 7 dité 14

Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, | 2 2 javé 4

provimfinal) .\ . .
Projektet, prezentimet ,etj 2 8 dité 16

Totali

174:25=7 ECTS

| Metodologjia e mésimdhénies

Kursi pér kéte 1éndé do té¢ zhvillohet pérmes

ligjeratave, analizés s¢ burimeve (€ kohés,
diskutimeve rreth  temave (€ shtruara, eseve,

seminareve dhe formave (jera t¢ preferuara dhe (&

Metodat e vierésimit

propozuara nga studentét.
l:

Vlerésimi messemestra 20%
Seminari dhe prezantimi 30%
Vijimi i rregullt 10%
Vlerésimi pérfundimtar: 40%
Totali 100%
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| shekullit XX, Tiran¢: Phoenix, 2004.
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Noel Malcolm. Kosova, histori e shkurtér,
Prishting: Koha, 2008.

Arben Puto, Histori politike e Shqipérisé 1912-
1939, Tirané 2010.

Literatura shtesé

LLimon Rushiti. Rrethanat shogérore -
Kosové 1912-1918, Prishtiné 1981;
Selim Bezeraj, Shqiptarét dhe Austro-Hungaria gjaté
viteve 1912-1914. Prishtiné: Agjencia Shtetérore e
Arkivave t¢ Kosovés, 2016

Bernd Fischer, Mbreti Zog dhe pérpjekja pér
stabilitet n¢ Shqipéri, Tirané: Cabej, 2004,

Paskal Milo, Histori e Shqipérisé Véllimi 1, Tirané:
Toena, 2013,

Milan Obradovic. Reforma Agrare dhe kolonizimi
né Kosové (1918-1941). Prishtiné; Instituti i
Historisé- Prishting, 2005.

Miranda Vickers, Shqipéria-Njé histori moderne,
Nicola Guy, Lindja ¢ Shqipérisé, Tirané, 2012.
Christian Lohr. Themelimi i Shqipérisé, 2019,
Esilda Luku, Diplomacia evropiane ndaj Shqipérisé

politike né

ndérmjet dy konferencave (¢ paqes, Prishting, 2015.

Plani mésimor

Java

Ligjerata

Java e paré

Véshtrim i pérgjithshém lidhur me [éndén-programin,
literaturén si dhe pér metodat e mésimit, Hyrje né ngjarjet
pararéndése té periudhés gé mbulon ky kurs

Java e dyté

Shqipéria dhe shqgiptarét nga Kuvendii Vlorés deri né Luftén
e Paré Botérore

Javcfeitreté

Shqiptarét perg;ialeiuks, Zonat e pushtimit; Lévizjaﬁ
kombétare shqiptare 1915-1918 .

Java e katérté

GCéshtja Shqgiptare né Konferencén e “f’gf‘ig‘i;mkransoiidimi.i
pozités ndérkombétare té Shqipérisé 1918-1921

Java e pesté

Java e gjashté

|| 1923), Revolucioni i Qershorit i viti 1924

Kongresi  Kombétar i  Lushnjés, Pérpjekjet pér
Demokratizimin dhe Stabilitetin e Shtetit Shqiptar (1921-

Republika Shgiptare né vitet 1925-1928, erertlmi

Ja vb e Msﬁfﬁiﬁtaté

ekonomik Italian né Shqipéri I
Vendosja e regjimit monarkist, reformat e Mbretit Zog |,

Politika e jashtme e Vibretérisé Shqiptare
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‘:Juva e tete

VJava e ne nente

7 Vlere51m i pare mte:medna

Zhwlhme t arsimore dhe kui turore tek shqapuzet 1920 1939

Java e dhjeté: V

Rlpushtlml i Kosovés dhe viseve tJera shqgiptare nga M. SKS:
Reforma Agrare, kolonizimi, shpérngulja P

Java e njémbédhjeté

Pushtimi i shqlperl é prej ItdIiJe, rezistenca antifashiste né
Shqipéri

Java e dymbédhjeté

Pushtimi i Jugosllavisé nga ana e Italisé, Bashkimi i Kosovés
me Shqipériné

Javae trembédhjeté

Zhvillimet arsimore dhe kulturore né Shqape:m(‘ e bashkuar
né kohén e pushtimit italian

Java e katérmbédhjeté

Kapitullimi italian dhe pushtimi gjerman i trevave
shgiptare

Java éﬂvpesémbé’dhjeté

Rezistenca e armatosur antifashiste, Legaliteti, Lévizja
Nacional Clirimtare

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes

Cakto politikat e mirésjelljes konform Statutit té UP
¢ Ardhja me kohé né ligjérata dhe konsultime
¢ Sjellja korrekte dhe kolegiale
¢ Kopjimi me rastin e vlerésimeve intermediare dhe provimit final - i papranueshém;
o Kontakti me profesorin dhe asistentin e léndés lidhur me ¢éshtjet qé dalin nga lénda
pérkatése - népérmjet e-mail adresave.




